
 

  

 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DELIBERA N. 54 

 

del 17/12/2024 

 

OGGETTO: 

Adesione all’Accordo Quadro Consip “Servizi cloud IaaS e PaaS in un modello di erogazione pubblico nonché per la 

prestazione di servizi connessi, servizi professionali di supporto all’adozione del cloud, servizi professionali tecnici per 

le Pubbliche Amministrazioni” – Lotto 5 – ID SIGEF 2213 e CIG 8128407DA4” / OdA CONSIP n. 7474744 del 

31/10/2023 per “Servizi di supporto tecnico-specialistico per la migrazione al cloud e l’evoluzione degli applicativi 

della Centrale di Committenza della Regione Abruzzo” (CIG A021331B2F) / Impegno di spesa periodo ottobre – 

dicembre 2024. 

 

Il giorno 17 Dicembre 2024 nella sede di AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’AREACOM, individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 

ha adottato la seguente Deliberazione: 

VISTA la Legge Regionale del 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni, relativa alla “Organizzazione del 

comparto sistemi informativi e telematici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e modifiche 

alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTA la L.R. n. 25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 

Abruzzo”; 

ATTESO che l’Agenzia AREACOM (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai 

sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, 

n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 

4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 

settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 

novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento di AREACOM approvato con deliberazione n. 3 del 

29.01.2024; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale di AREACOM n. 53 del 22.12.2023 avente ad oggetto “Adozione 

del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2025” con la quale è stata definita la pianificazione delle 

attività per il biennio 2024 – 2025; 

VISTO il “Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2024 – 2026” che individua, tra gli 

altri, obiettivi strategici connessi alla disponibilità di sistemi di e-procurement per la digitalizzazione degli appalti 

pubblici;  



CONSIDERATO che, in attuazione ai sopracitati Piani, l’Agenzia necessita di supporto tecnico-specialistico a 

supporto del processo di attuazione del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2025 e del percorso di 

evoluzione e innovazione tecnologica e rafforzamento organizzativo; 

RICHIAMATO l’obbligo di aderire ai contratti e/o alle convenzioni attive stipulate dalla centrale di committenza 

nazionale Consip S.p.A., ove disponibili; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 37 del 3/10/2024 avente ad oggetto “Adesione all’Accordo Quadro 

Consip “Servizi cloud IaaS e PaaS in un modello di erogazione pubblico nonché per la prestazione di servizi 

connessi, servizi professionali di supporto all’adozione del cloud, servizi professionali tecnici per le Pubbliche 

Amministrazioni” – Lotto 5 – ID SIGEF 2213 e CIG 8128407DA4” / OdA CONSIP n. 7474744 del 31/10/2023 

per “Servizi di supporto tecnico-specialistico per la migrazione al cloud e l’evoluzione degli applicativi della 

Centrale di Committenza della Regione Abruzzo” (CIG A021331B2F) / Impegno di spesa a ratifica e approvazione 

piano di lavoro della fornitura.”; 

VISTO il Contratto Esecutivo sottoscritto con l’Operatore Economico (Prot. n. 5278/23 del 03/11/2023) per un 

importo complessivo di Euro 705.300,00 (settecentocinquemilatrecento/00), IVA esclusa, pari ad Euro 860.466,00 

(ottocentosessantamilaquattrocentosessantasei/00), IVA inclusa, per la durata di 24 mesi dalla data di stipula; 

VISTO l’Ordinativo di Fornitura formalizzato sulla piattaforma AcqusitinretePA di CONSIP e registrato al n. 

7474744 del 31/10/2023; 

CONSIDERATO che con la su menzionata Determina Direttoriale n. 37/2024 si approvavano il Piano di Lavoro 

della fornitura e il Team di Progetto, quali documenti progettuali predisposti dall’Operatore Economico contenenti 

indicazioni su attività, tempi ed effort, si procedeva altresì, all’impegno di spesa della somma di Euro 162.077,00 

(centosessantaduemilasettantasette/00) IVA inclusa per i servizi erogati e si confermava la dott.ssa Lucia Del 

Grosso – Dirigente amministrativo di AreaCom, quale Responsabile Unico del Procedimento e la dott.ssa Daniela 

Musa – Dirigente tecnico di AreaCom, quale Direttore dell’esecuzione; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa somma di Euro 162.077,00 (centosessantaduemilasettantasette/00) 

IVA inclusa assunto con Determinazione Direttoriale n. 37/2024 di cui sopra, prevedeva la copertura finanziaria 

per i servizi erogati nel periodo giugno – settembre 2024; 

PRESO ATTO della pianificazione di dettaglio dei servizi ricompresi nel perimetro contrattuale “Servizi di 

supporto tecnico-specialistico per la migrazione al cloud degli applicativi della Centrale di Committenza di Regione 

Abruzzo”, rispetto alla programmazione delle attività approvata con il Piano di Lavoro per il periodo ottobre 2024 

- dicembre 2024 di cui al Prot. AreaCom n. 4725 del 03/10/2024; 

RITENUTO, pertanto necessario impegnare la somma di Euro 144.997,00 (centoquarantaquattromilanovecento-

novantasette/00) IVA inclusa per i servizi erogati nel periodo ottobre 2024 – dicembre 2024 in riferimento 

all’intervento in oggetto (CIG A021331B2F), di cui Euro 82.081,60 (ottantaduemilaottantuno/60) sul capitolo 358 

e Euro 62.915,40 (sessantaduemilanovecentoquindici/40) sul capitolo 615 del Bilancio di Previsione Finanziario 

2024-2026 – Esercizio 2024, in favore dell’Operatore Economico contraente; 

CONSIDERATO che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del d. lgs.50/2016 non 

sono necessari poiché già svolti da Consip S.p.A. in fase di aggiudicazione; 

VISTO l’art. 37 del d. lgs. n. 33/2013 che prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo del Committente nella 

sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

 



DELIBERA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1) di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2) di impegnare la somma Euro 144.997,00 (centoquarantaquattromilanovecentonovantasette/00) IVA inclusa 

per i servizi erogati nel periodo ottobre 2024 – dicembre 2024 in riferimento all’intervento in oggetto (CIG 

A021331B2F), di cui Euro 82.081,60 (ottantaduemilaottantuno/60) sul capitolo 358 e Euro 62.915,40 

(sessantaduemilanovecentoquindici/40) sul capitolo 615 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 – 

Esercizio 2024, in favore dell’Operatore Economico contraente; 

3) di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web areacom.eu in 

attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 

e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere 

dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario dinanzi al Presidente della Repubblica entro 

120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione.  

  

http://www.areacom.eu/


 

 

L’Estensore 

(Dott.ssa Stefania Maggi) 

Firmato elettronicamente 

  

 

L’istruttore 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo  

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 Il Dirigente Tecnico  

 (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AreaCom nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 Il Dirigente Tecnico  

 (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

 


